

## KEMENTERIAN LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN DIREKTORAT JENDERAL KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM DAN EKOSISTEM BALAI BESAR KONSERVASI SUMBER DAYA ALAM JAWA TIMUR

Jl. Bandara Juanda, Gurabaya 51250 Telp. (CG1) 6057239 Fax 0671905 E-mail : bbksdajatim@yahoo co.id

Kepada Yth. Masyakat/ Pengunjung Wisata

## SURAT EDARAN SE.05/K2/BIDTEK.1/KSA/4/2018

## TENTANG PEMBUKAAN KAWASAN TAMAN WISATA ALAM (TWA) KAWAH IJEN

Bahwa sejak tanggal 22 Maret 2018 (dini hari) telah terjadi aktifitas semburan asap dan gas belerang dengan konsentrasi tinggi di kawasan Taman Wisata Alam Kawah Ijen. Dalam rangka meminimalisir dampak negatif terhadap pengunjung wisata, telah dilakukan penutupan kegiatan kunjungan wisata di Taman Wisata Alam Kawah Ijen mulai tanggal 23 Maret 2018 sampai dengan 4 April 2018.

Berdasarkan Hasil Rapat Koordinasi Perkembangan Aktivitas Gunung Ijen - TWA Kawah Ijen yang dihadiri oleh para stakeholder dari Kabupaten Bondowoso dan Banyuwangi yang dilaksanakan pada tanggal 4 April 2018 di Banyuwangi, maka terhitung pada *Hari Jumat tanggal 6 April 2018 Pukul 00.00 WIB*, Kawasan Taman Wisata Alam Kawah Ijen dibuka kembali untuk kunjungan wisata, dengan ketentuan sebagai berikut:

- a. Jam kunjungan wisata dan kegiatan penambangan belerang terbatas antara jam 04.00 sd 12.00 WIB.
- b. Pengunjung tidak di perkenankan mendekati kawah dengan maksimal radius 1 km dari kawah.
- c. PT. Candi Ngerimbi agar memerintahkan penambang belerang beroperasi sesuai waktu tersebut di atas.
- d. Petugas BBKSDA Jawa Timur agar selalu siaga dan berkomunikasi intensif dengan para pihak terkait untuk menanggulangi kemungkinan buruk terjadi.
- e. Akan dilakukan evaluasi bertahap terhadap perkembangan, situasi dan kondisi di lapangan.

Dengan terbitnya Surat Edaran ini maka Surat Edaran Nomor: SE.03/K2/BIDTEK.1/KSA/3/2018 tanggal 23 Maret 2018 kami cabut dan tidak berlaku lagi.

Demikian edaran ini untuk menjadi perhatian kepada masyarakat, pengunjung dan pihak pihak terkait, terimakasih.

ferbitkan di

a Balai Bu

Surabaya 5 April 2018

Dr. Nandang Nihadi, S. Hut, M.Sc NIP: 19691204 199503 1 001

Tembusan Yth :

- 1. Direktur Jenderal KSDAE di Jakarta
- 2. Direktur Kawasan Konservasi Ditien KSDAE di Jakarta
- 3. Sekretaris Direktorat Jenderal KSDAE di Jakarta
- 4. Direktur Pemanfaatan Jasa Lingkungan Hutan Konservasi Ditjen KSDAE di Bogor.
- 5. Direktur Pemolaan dan Informasi Konservasi Alam di Bogor.
- 6. Bupati Kabupaten Banyuwangi di Banyuwangi
- 7. Bupati Kabutapen Bondowoso di Bondowoso
- 8. Forkopimda Kabupaten Banyuwangi
- 9. Forkopimda Kabupaten Bondowoso
- 10. Kepala Dinas Kehutanan Provinsi Jawa Timur di Surabaya.
- 11. Kepala Dinas Kebudayaan dan Pariwisata Provinsi Jawa Timur di Surabaya.
- 12. Kepala Dinas Kebudayaan dan Pariwisata Kabupaten Banyuwangi di Banyuwangi.
- 13. Kepala Dinas Pariwisata Pemuda dan Olah Raga Kabupaten Bondowoso di Bondowoso
- 14. Kepala BPBD Kabupaten banyuwangi
- 15. Kepala BPBD Kabupaten Bondowoso
- 16. Direktur PT. Candi Ngrimbi